PREFEITURA DE

VALINHOS

OF. N° 486/2021-DTL/SAJIP

Valinhos, em 12 de abril de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento n°® 514/21-CMV
Vereador Luiz Mayr Neto
Processo administrativo n® 4787/2021-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com. 'nossosn .é'ordiaisv cumpnmentos | e:,__ em resposta ao
Requerimento em epigrafe seguem anexadas, as mformd@bes dlspombllszadas
pelas areas competentes da Munampaludade solicitando. s@n encamlnhadas ao
autor da proposatura

Sem mars para o mornento reglstramos parotestos de elevada
estumaeconsnéeragao -

Atenciosamente, -

Prefeita Municipal

Anexo: 02 folhas

Ao

Excelentissimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos AR/ar
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PREFEITURA DE
VALINHOS

C.I n° 299/2021 - SS
Valinhos, 07 de abril de 2021.

Para: Departamento Técnico Legislativo/SAJI
Da: Secretaria da Saide
Ref.: Requerimento n° 514/2021
C.L. n® 623/2020 - DTL/SAJI
(Processo n° 4.787/2021)
Em atendimento ao Requerimento n° 514/2021 de autoria do vereador Luiz

Mayr Neto, temos a informar que:

1. Atualmente, qual a quantidade de municipes que foram encaminhados
ou solicitaram atendimento em oncologia? Todos sdo realizados aqui
no municipio ou hi casos de atendimentos em outras
localidades/hospitais? Se o caso, relacionar.

Resposta: Atualmente, no més referente a0 documento 514/2021, foram
encaminhados(as) 06 pacientes para tratamento de oncologia. O tratamento
para oncologia no Sistema Unico de Satde (SUS) no Estado de Sdo Paulo,
de alta complexidade, ¢ realizado no dmbito das instituigdes publicas de
sadde integradas 4 Rede “Hebe Camargo” de Combate ao Cancer
(RHCCC), integrante da Secretaria Estadual de Saude de Sdo Paulo (SES-
SP), instituida pelo Decreto Estadual n° 62.394/2016. As solicitagBes de
vaga sdo realizadas pelo municipio através do sistema da Central de
Ofertas de Servicos de Saude (CROSS), onde também ocorre a regulagio e
agendamento. As vagas dos servigos de satide sdo ofertadas e distribuidas
para os municipios da regifo pelo Departamento Regional de Sande VI —
DRS VII localizado na Av. Orosimbo Maia, 75, Vila Itapura, Campinas.
Este tratamento nio ¢ realizado em Valinhos e sim em municipios como
Campinas ou Sio Paulo, nfo cabendo a Secretaria Municipal de Saude
escolher data e local de agendamento. Portanto 0 tratamento oncoldgico é

de responsabilidade do estado.

2. Qual o tempo médio de €spera para estes atendimentos?

Resposta: Prejudicado.
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PREFEITURA DE
VALINHOS

Destes municipes, quantos foram encaminhados para tratamento de
quimioterapia e radioterapia e quanto ji estio em tratamento de
quimioterapia e radioterapia?

Resposta: O municipio apenas insere o paciente na central, para avaliagio
médica especializada em oncologia que determinard a conduta médica a

ser seguida.

Em quais locais ¢ municipio possui vinculo ou credenciamento para

realiza¢iio de tratamento de quimioterapia e radioterapia? Relacionar.

Resposta: Estado é responsavel pela captagdo dg”vagas, regulagio e

agendamento, realiza convénio com servigos dg’satde executantes, ndo
cabendo ao municipio a determinar quais.
Era o que tinhamos a informar.

Atenciosamente,
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